
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292, DE 18/04/1995   -   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ANO XIII nº 772 de 13 de fevereiro de 2009

P O R T A R I A    Nº  027 /2009  - SMA.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais,

 
 CONSIDERANDO CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, expedida pela CAMARA 
MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

 
 
CONSIDERANDO o processo 3585/2005 de 17/05/2005

 
 

CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes –

 

PATY-PREVI,

 

 

R E S O L V E :

 

 

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de Serviço e de Contribuição do servidor 
PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE, matrícula nº 0 98/01, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de Administração, consignando o 
tempo líquido de efetivo exercício, conforme período abaixo discriminado:

 

1)

 

01/07/2003 a 30/11/2004

 
 

Totalizando de efetivo exercício  de tempo de contribuição  519 (quinhentos e 
dezenove) dias, correspondendo a 01  (um) ano, 06 (seis) meses e 04  (quatro) dias 
conforme consta na Certidão de Tempo de Serviço supra citada.

 
 

Art. 2º) -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  produzindo seus 
efeitos a partir desta data.

Paty do Alferes, 11  de fevereiro de 2009.

CARLOS MIDOSI DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A    Nº  028 /2009 - SMA.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições 
legais,

 
 
CONSIDERANDO CERTIDÃO DE  TEMPO DE SERVIÇO, expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS

 
 

CONSIDERANDO o processo 089/2009 de 07/01/2009

 
 

CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes –

 

PATY-PREVI,

 

 

R E S O L V E :

 

 

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo  de Serviço e de Contribuição da
servidora

 

ERENITA MATOS SILVA , matrícula nº 132/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, consignando 
o tempo líquido de efetivo exercício, conforme período abaixo discriminado:

 

1)

 

01/12/1986 a 17/02/1988

 

2)

 

01/03/1988 a 31/12/1988

 

3)

 

01/01/1989 a 15/01/1990

 
 

Totalizando de efetivo exercíc io de tempo de contribuição  1.127

 

(um mil, cento e 
vinte e sete ) dias, correspondendo a 03 (tr ês) ano , 01 (um) mês e 02 (dois ) dias ,
conforme consta na Certidão de Tempo de Serviço supra citada.

 

Art. 2º) -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  produzindo seus 
efeitos a partir desta data.

Paty do Alferes, 11 de fevereiro de 2009.

CARLOS MIDOSI DA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 772
de 13 de fevereiro de 20092

 Orgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292 de 18 de abril de 1995   *   Editado na Divisão 

de Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal, Rua Sebastião de Lacerda 

nº 35 - Centro - Paty do Alferes - RJ  -  Tel.: (24)2485-1234

Diagramação e Arte Final: Divisao de Divulgacao e Eventos - Gabinete do Prefeito

Impresso na Gráfica Palmeiras - Vassouras - R.J. patydoalferes@uol.com.br

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

PATY DO ALFERES

~~ , 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO - RACHID ELMOR - VICE 

PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de Gabinete: NACIM ELMOR 

- Consultora Jurídica: CARLA LEITE SARDELLA - Secretário de 

Administração: CARLOS MIDOSI DA ROCHA - Secretário de Fazenda, 

Planejamento, Orçamento e Controle: GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA - 

Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer: AMINE ELMOR 

OLIVEIRA - Secretário de Planejamento Urbano e Obras Públicas -

FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

PAULO CESAR DE CARVALHO FILHO-Secretário de Saúde: 

LEONARDO DA COSTA NETO - Secretária de Indústria, Comércio e 

Turismo: BELISA RIBEIRO - Secretário de Agricultura e Abastecimento: 

REGINALDO MACHADO MONTEIRO- Secretária de Meio Ambiente: 

KÁTIA CRISTINA CAVALCANTE - Secretário de Assistência, Promoção 

e Ação Social: CIRO MATOS CARIUS 

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: - 

VICE PRESIDENTE: CÉSAR DA COSTA MACIEL- Primeira Secretária: 
ADRIANA COUTO BARROS OREM- Segundo Secretário: EUNÍCIO 

TEIXEIRA DOS SANTOS  *   VEREADORES - EDUARDO DE 

SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - MARGARIDA 
SOARES -SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA -VALMIR DOS SANTOS 
FERNANDES - Procurador Jurídico: 

 - Diretora Administrativa:  - 
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO MARTINS - 
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

JOSÉ CARLOS COSTA

PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA LUCIMAR PECORARO MARQUES

DECRETO N.º  2.874     DE  10  DE FEVEREIRO  DE   2009. 

 O
 

PREFEITO
 

MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.561 DE 31 DE 

DEZEMBRO DE  2008.

 
 

DECRETA:

 
 

Art. 1º -  Fica    suplementado  o  orçamento  vigente,  abrindo  crédito  adicional  suplementar na  importância   de  
R$  

 

11.253,96

 

(Onze mil, duzentos e cinqüenta e três reais e noventa e seis centavos ).

 
 

FONTE = 000    R$ 

 

7.753,96

 

FONTE = 015    R$  3.500,00

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO:

 

2022.00.04.122.4005.2002

 

– Manutenção da Administração Municipal 

 

ELEMENTO DA DESPESA:

 

3.3.90.33.000 – Passagens e Despesas com Locomoção

 

Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 
1.561 de 31 de dezembro de 2008.

R$            1.000,00

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

 

PROGRAMA DE TRABALHO:

 

2026.00.04.122.4020.2001

 

– Manutenção da Unidade

  

ELEMENTO DA DESPESA:

 

3.3.90.92.000 - Despesas de Exercício Anterior

 

Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 
1.561 de 31 de dezembro de 2008.

R$  6.753,96

 

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
2028.00.23.695.4027.2032 – Realização do Carnaval
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica

Art.4º da Lei 1.561 de 31 de 
dezembro de 2008.

R$  3.500,00

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,   do artigo 43, da Lei nº 4.320  de 17/03/64 e Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 1.5 61 
de 31 de dezembro de 2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PROGRAMA DE TRABALHO:
 20.22.00.04.122.4005.2002– Manutenção da Administração

 ELEMENTO DA DESPESA:

 33.90.39.000 –

 

Outros Serviços de Terceiro s -Pessoa Jurídica.

 

R$           1.000,00

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO 

 

PROGRAMA DE TRABALHO:

 

2026.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 

 

ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$       6.753,96

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO  
 
PROGRAMA DE TRABALHO:

 2028.00.23.695.4024.2013 – Manutenção do Parque Temático Manoel Congo

  ELEMENTO DA DESPESA:

 33.90.39.015

 

– Outros Serviços de Terceiro s -Pessoa Jurídica.

 

R$           3.500,00

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
 

Paty do Alferes,   10  de

 

fevereiro   de  2009.

 
 
 
 
 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

                     

          GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA
         Diretora de Planejamento,

          

 Secretário Municipal de Fazenda
           Orçamento e Controle

RACHID ELMÔR
Prefeito Municipal 



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 772
de 13 de fevereiro de 20093

DECRETO Nº  2873  DE  10 DE  FEVEREIRO DE 2009.

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais,

 
 
CONSIDERANDO o feriado do dia 24/02/2009

 

– Terça feira;
 

 

CONSIDERANDO as festividades carnavalescas do ano em curso;

 

D E C R E T A:

 
 

Art. 1º) – Fica considerado PONTO FACULTATIVO  no dia 23/02/2009 (segunda-
feira) e 25/02/2009 (quarta-feira).

 
 

Art. 2º) – Funcionarão normalmente nestes dias, os serviços considerados 
indispensáveis.

 
 

Art. 3º) – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 10 de fevereiro de 2009.

RACHID ELMOR
               PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº  2875   DE  10 DE FEVEREIRO DE 2009.

 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais,

 
 
R E S O L V E :

 
 

Art. 1º)  – Remanejar 01 (uma) vaga de cargo efetivo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO da Secretaria Municipal de AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO para a Secretaria Municipal de FAZENDA, 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE.

 
 

Art. 2º) – Fica alterada a lotaç ão da servidora

 

TATIANA QUEIROZ DORO , 
matrícula nº 712/01, da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO

 

para a SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE.

 
 

Art. 3º) – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de  02 de fevereiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 10 de fevereiro de 2009

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº  2876   DE  10 DE FEVEREIRO DE 2009.

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais,

 
 
R E S O L V E :

 
 
Art. 1º)  – Remanejar 01 (uma) vaga de cargo efetivo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO do GABINETE DO PREFEITO para a Secretaria 
Municipal de AGRICULTURA E ABASTECIMENTO .

 
 

Art. 2º) –

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de  02 de fevereiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.

 

Paty do Alferes, 10 de fevereiro de 2009

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

1 - HOMOLOGO  O RESULTADO  DO PREGÃO  N.º 004/2009 - 
SMECEL, QUE  TEM COMO  OBJETO  A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER E PARA AS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO ,

 
DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO 

DA
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 

E LAZER

 
, PELAS

 

EMPRESA S:

 
  Compra 1061/2008

 •

 

R.J. COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, com os 
itens 10 e 12, no valor de R$ 159,10 (cento e cinqüenta e nove 
reais e dez centavos)

 
•

 

NEW PEL PAPELARIA LTDA,  com os itens 03 e 06, no valor de 
R$ 67,00 (sessenta e sete reais)

 

•

 

PARCO PAPELARIA LTDA , com os itens 04, 05 e 11, no valor 
de R4 591,40 (quinhentos e noventa e um reais e quarenta 
centavos)

 

•

 

CDDO DE CARMO COMERCIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, com os itens 01, 02, 07, 08, 09 e 13, no valor 
de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

 

Perfazendo o valor total de R$ 952,50 (novecentos e cinqüenta e dois 
reais e cinquenta centavos).

 
 

Compra 1060/2008

 

•

 

NEW PEL PAPELARIA LTDA, com os itens 16, 18 e 31, no 
valor de R$ 268,40 (duzentos e sessenta e oito reais e quarenta 
centavos)

 

•

 

PARCO PAPELARIA LTDA , com os itens 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 13, 14, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 32, 33 e 34,  no valor 
total de R$ 10.785,00 (dez mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais)

 

•

 

CDDO DE CARMO COMERCIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, com o item 15, no valor total de R$ 265,00 
(duzentos e sessenta e cinco reais)

 

•

 

VER 55 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME, com o item 01,  
no valor total de R$ 496,80 (quatrocentos e noventa e seis reais 
e oitenta centavos)

 

•

 

THICK-ALL – COMERCIO DE ACESSÓRIOS E 
SUPRIMENTOS LTDA, com os itens 10, 11, 12, 17, 19, 20, 29 e 
30, no valor de R$ 2.486,40 (dois mil quatrocentos e oitenta e 
seis reais e quarenta centavos)

 

•

 

MIRACABO PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, com os it ens 
23 e 23, no valor de R$ 25.475,00 (vinte e cinco reais e 
quatrocentos e setenta e cinco reais.

 

Perfazendo o total de R$ 39.776,60 (Trinta e nove mil, setecentos e 
setenta e seis reais e sessenta centavos).

 
 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 40.729,10 (quarenta mil, 
setecentos e vinte e nove reais e dez centavos)

 
 

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

 

3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 13 de Fevereiro de 2009.

RACHID ELMOR
PREFEITO  MUNICIPAL



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 772
de 13 de fevereiro de 20094

ERRATA A ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N. 003/2009 – 

SMECEL, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA AS ESCOLAS E CRECHES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, de acordo com a solicitação

da
 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer,
  

 

ONDE SE LÊ:

 
 

- Compra 1027- 2008

 

AÇOUGUE E MERCEARIA IRMÃOS BORGES AVELARENSE
LTDA-ME, com os itens 14, 15, 16, 27, 45 e 46,
no valor de R$ 3.142,70 (três mil, cento e
quarenta e dois reais e setenta centavos);

 

- RODRIGO CARIUS BARROS –MERCEARIA-ME, com os
itens 01, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 17,
18, 19, 20,21, 23, 25, 26, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 40, 41, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 
53 e 54, no valor de R$ 8.579,10 (oito mil,
quinhentos e setenta e nove reais e dez
centavos)

 

- N.CEZAR S. GOULART – ME, com os itens 02, 05, 
28, 42 e 52, no valor total de R$ 1.070,60 (hum 
mil, setenta reais e sessenta centavos).

 

- ADEMIR A. COSTA – ME, com os itens 04, 12,
22, 24, 29, 39 e 43, no valor de R$ 1.186,99
(mil, cento e oitenta e seis reais e noventa e
nove centavos)

 

Perfazendo o total de R$ 13.979,39 (Treze mil,
novecentos e setenta e nove reais e trinta e
nove centavos).

 
 
 

-

 

Compra 1029 - 2008

 

- AÇOUGUE E MERCEARIA IRMÃOS BORGES AVELARENSE
LTDA-ME, com os itens 10, 11, 20, 23 e 24, no

 

valor total de R$ 52.903,84 (cinqüenta e dois
mil, novecentos e três reais e oitenta e e
quatro centavos)

 

- RODRIGO CARIUS BARROS –MERCEARIA-ME, com os
itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14,
15, 16, 17, 19, 22, 25 e 26, no valor total de
R$ 47.914,65 (quarenta e sete mil, novecentos e 
quatorze reais e sessenta e cinco centavos).

 

- N.CEZAR S. GOULART – ME, com os itens 01, 03, 
18 e 27, no valor de R$ 12.849,15 (doze mil,
oitocentos e quarenta e nove reais e quinze
centavos).

 

- ADEMIR A. COSTA – ME, com o item 21, no valor 
de R$ 445,30 (quatrocentos e quarenta e cinco
reais e trinta centavos)..

 

Perfazendo o valor total de R$ 114.112,94
(cento e quatorze mil, centos e doze reais e
noventa e quatro centavos)

 
 

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 128.092,53 (cento e
vinte e oito mil, noventa e dois reais e cinquenta e 
três centavos)

 

LEIA-SE: 
 

- Compra 1029 - 2008 

AÇOUGUE E MERCEARIA IRMÃOS BORGES AVELARENSE
LTDA-ME, com os itens 14, 15, 16, 27, 45 e 46,
no valor de R$ 3.142,70 (três mil, cento e
quarenta e dois reais e setenta centavos);

 

- RODRIGO CARIUS BARROS –MERCEARIA-ME, com os
itens 01, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 17,
18, 19, 20,21, 23, 25, 26, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 40, 41, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 
53 e 54, no valor de R$ 8.579,10 (oito mil,
quinhentos e setenta e nove reais e dez
centavos)

 

- N.CEZAR S. GOULART – ME, com os itens 02, 05, 
28, 42 e 52, no valor total de R$ 1.070,60 (hum 
mil, setenta reais e sessenta centavos).

 

- ADEMIR A. COSTA – ME, com os itens 04, 12,
22, 24, 29, 39 e 43, no valor de R$ 1.186,99
(mil, cento e oitenta e seis reais e noventa e
nove centavos)

 

Perfazendo o total de R$ 13.979,39 (Treze mil,
novecentos e setenta e nove reais e trinta e
nove centavos).

 
 
 

Compra 1027

 

- 2008

 

- AÇOUGUE E MERCEARIA IRMÃOS BORGES AVELARENSE
LTDA-ME, com os itens 10, 11, 20, 23 e 24, no
valor total de R$ 52.903,84 (cinqüenta e dois
mil, novecentos e três reais e oitenta e e
quatro centavos)

 

- RODRIGO CARIUS BARROS –MERCEARIA-ME, com os
itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14,
15, 16, 17, 19, 22, 25 e 26, no valor total de
R$ 47.914,65 (quarenta e sete mil, novecentos e 
quatorze reais e sessenta e cinco centavos).

 

- N.CEZAR S. GOULART – ME, com os itens 01, 03, 
18 e 27, no valor de R$ 12.849,15 (doze mil,
oitocentos e quarenta e nove reais e quinze
centavos).

 

- ADEMIR A. COSTA – ME, com o item 21, no valor 
de R$ 445,30 (quatrocentos e quarenta e cinco
reais e trinta centavos)..

 

Perfazendo o valor total de R$ 114.112,94
(cento e quatorze mil, centos e doze reais e
noventa e quatro centavos)

 
 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 128.092,33 (cento e
vinte e oito mil, noventa e dois reais e trinta e 
três centavos)

 
 
 
 

Paty do Alferes,  12 de fevereiro  de 2009.

 

 
 
 

Vanderleia de S.S.M. de Jesus

 

Pregoeira

 



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 772
de 13 de fevereiro de 20095

1 - HOMOLOGO  O RESULTADO  DO PREGÃO  N.º 001/2009 - SMECEL, 
QUE  TEM  COMO  OBJETO  A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO  DE ACORDO COM 
A SOLICITAÇÃO DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER , PELAS EMPRESA S: 
  

• R.J. COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, com os itens 03, 
04, 05, 08, 19, 22, 29, 31, 36, 40 e 41, no valor de R$ 1.863,00 (hum 
mil, oitocentos e sessenta e três reais). 

• VER 55 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME, com os itens 02, 11, 
17, 21, 23, 24, e 37, no valor total de R$ 3.270,00 (três mil, duzentos e 
setenta reais) 

• RODRIGO CARIUS BARROS – MERCEARIA –ME, com os itens 01, 
06, 07, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 
38 e 39, no valor total de R$ 8.243,00 (oito mil, duzentos e quarenta e 
três reais).  
 

 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 13.376,00 (treze mil, trezentos e 
setenta e seis reais) 
 
 
2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.  
3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO. 
 
 

Paty do Alferes, 13 de Fevereiro de 2009. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO  MUNICIPAL 

 

 
1 - HOMOLOGO  O RESULTADO  DO PREGÃO  N.º 002/2009 - 

SMECEL, QUE  TEM COMO  OBJETO  A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LA ZER E PARA AS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER , PELAS EMPRESA S: 
  

Compra 1061/2008 
• R.J. COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, com os 

itens 10 e 12, no valor de R$ 159,10 (cento e cinqüenta e nove 
reais e dez centavos) 

• NEW PEL PAPELARIA LTDA,  com os itens 03 e 06, no valor de 
R$ 67,00 (sessenta e sete reais) 

• PARCO PAPELARIA LTDA , com os itens 04, 05 e 11, no valor 
de R4 591,40 (quinhentos e noventa e um reais e quarenta 
centavos) 

• CDDO DE CARMO COMERCIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, com os itens 01, 02, 07, 08, 09 e 13, no valor 
de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) 

Perfazendo o valor total de R$ 952,50 (novecentos e cinqüenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 
 

Compra 1060/2008 
• NEW PEL PAPELARIA LTDA, com os itens 16, 18 e 31, no 

valor de R$ 268,40 (duzentos e sessenta e oito reais e quarenta 
centavos) 

• PARCO PAPELARIA LTDA , com os itens 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 13, 14, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 32, 33 e 34,  no valor 
total de R$ 10.785,00 (dez mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais) 

• CDDO DE CARMO COMERCIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, com o item 15, no valor total de R$ 265,00 
(duzentos e sessenta e cinco reais) 

• VER 55 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME, com o item 01,  
no valor total de R$ 496,80 (quatrocentos e noventa e seis reais 
e oitenta centavos)

 •
 

THICK-ALL – COMERCIO DE ACESSÓRIOS E 
SUPRIMENTOS LTDA, com os itens 10, 11, 12, 17, 19, 20, 29 e 
30, no valor de R$ 2.486,40 (dois mil quatrocentos e oitenta e 
seis reais e quarenta centavos)

 •

 

MIRACABO PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, com os it ens 
23 e 23, no valor de R$ 25.475,00 (vinte e cinco reais e 
quatrocentos e setenta e cinco reais.

 
Perfazendo o total de R$ 39.776,60 (Trinta e nove mil, setecentos e 
setenta e seis reais e sessenta centavos).

 
 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 40.729,10 (quarenta mil, 
setecentos e vinte e nove reais e dez centavos)

 
 

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

 

3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO.

 
 
 

Paty do Alferes,

 

13

 

de Fevereiro de 2009.

 
 

 

RACHID ELMOR

 

PREFEITO  MUNICIPAL

 
1

 

-

 

HOMOLOGO

 

O

 

RESULTADO

 

DO

 

PREGÃO

 

N.º 003/2009

 

-

 

SMECEL,

 

QUE

 

TEM

 

COMO

 

OBJETO

 

A

 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA AS ESCOLAS 

 

E CRECHES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO

 

DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO 
DA

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER

 

, PELAS

 

EMPRESAS :

 
  

 

- Compra 1029 - 2008

 

AÇOUGUE E MERCEARIA IRMÃOS BORGES AVELARENSE 
LTDA-ME, com os itens 14, 15, 16, 27, 45 e 46, no valor de R$ 
3.142,70 (três mil, cento e quarenta e dois reais e setenta 
centavos);

 

- RODRIGO CARIUS BARROS –MERCEARIA-ME, com os itens 
01, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 17, 18, 19, 20,21, 23, 25, 26, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 
53 e 54, no valor de R$ 8.579,10 (oito mil, quinhentos e setenta e 
nove reais e dez centavos)

 

- N.CEZAR S. GOULART – ME, com os itens 02, 05, 28, 42 e 52, 
no valor total de R$ 1.070,60 (hum mil, setenta reais e sessenta 
centavos).

 

- ADEMIR A. COSTA – ME, com os itens 04, 12, 22, 24, 29, 39 e 
43, no valor de R$ 1.186,99 (mil, cento e oitenta e seis reais e 
noventa e nove centavos)

 

Perfazendo o total de R$ 13.979,39 (Treze mil, novecentos e 
setenta e nove reais e trinta e nove centavos).

 
 
 

Compra 1027 - 2008

 

- AÇOUGUE E MERCEARIA IRMÃOS BORGES AVELAREN SE 
LTDA-ME, com os itens 10, 11, 20, 23 e 24, no valor total de R$ 
52.903,84 (cinqüenta e dois mil, novecentos e três reais e oitenta 
e e quatro centavos)

 

- RODRIGO CARIUS BARROS –MERCEARIA-ME, com os itens 
02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 15, 16, 1 7, 19, 22, 25 e 26, 
no valor total de R$ 47.914,65 (quarenta e sete mil, novecentos e 
quatorze reais e sessenta e cinco centavos).

 

- N.CEZAR S. GOULART – ME, com os itens 01, 03, 18 e 27, no 
valor de R$ 12.849,15 (doze mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e quinze centavos).

 

- ADEMIR A. COSTA – ME, com o item 21, no valor de R$ 
445,30 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos)..

 

Perfazendo o valor total de R$ 114.112,94 (cento e quatorze mil, 
centos e doze reais e noventa e quatro centavos)

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 128.092,33 (cento e vinte e oito 
mil, noventa e dois reais e trinta e três centavos)

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.
3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 13 de Fevereiro de 2009.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 772
de 13 de fevereiro de 20096

1 - HOMOLOGO  O RESULTADO  DO PREGÃO  N.º 005/2009  - SMAPAS,  

QUE  TEM  COMO  OBJETO  A  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PRODEQ - PROGRAMA DE REINTEGRAÇÃO 
DE DEPE NDENTES QUÍMICOS, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E AÇÃO 
SOCIAL, , PELAS  EMPRESAS:  
  

- AÇOUGUE E MERCEARIA IRMÃOS BORGES AVELARENSE 
LTDA-ME, com os itens 10, 11, 12 e 45, no valor total de R$ 
11.649,90 (onze mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos). 
 
- RODRIGO CARIUS BARROS –MERCEARIA-ME, com os itens 
01, 03, 05, 06, 08, 13, 14, 15, 18, 20, 22, 24, 25, 28, 30, 31, 33, 34, 
36, 38, 39, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51 e 53, no valor tota l 13.995,44 
(treze mil, novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos). 
 
- N.CEZAR S. GOULART – ME, com os itens 02, 04, 07, 09, 16, 
17, 19, 21, 23, 26, 27, 29 , 32, 35, 37, 40, 41, 42, 43 e 53, no valor 
total de R$ 9.729,60 (nove mil, setecentos e vinte e nove reais e 
sessenta centavos). 
 
 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 35.374,94 (trinta e cinco mil, 
trezentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos) 
 
 
2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.  
3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO. 
 
 

Paty do Alferes, 13 de Fevereiro de 2009. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO  MUNICIPAL 

 

Tel.:
2485-2726

DISPENSA DE LICITAÇÃO   
 
 Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e ratifica a 
Dispensa de Licitação na forma do artigo 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

 
 Empresas: EMPRESA JORNALÍSTICA OPÇÃO, JORNAL DO INTERIOR 
LTDA, S. M. CALENZANI PUBLICIDADES, GRITO SERRANO EDITORA 
GRÁFICA E COMÉRCIO DE JORNAIS E REVISTAS LTDA –ME, CLÃ 
FESTAS EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA, ALEDICE DA S. AMARAL, PMP 
PUBLICIDADE MARKETING E EVENTOS LTDA e ENTRERRIENSE 
JORNAL LTDA 

 

Processo: 2/1276/2009 – Gabinete do Prefeito

 

Objeto: Contratação de jornais para veiculação de institucionais da Prefeitura 
Municipal de Paty do Aferes.
Valor: R$ 2.800,00
Fundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93


